



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月6日

上場会社名 株式会社 協和エクシオ
コード番号 1951 URL <http://www.exeo.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員財務部長
四半期報告書提出予定日 平成26年11月6日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有

(氏名) 小園 文典
(氏名) 渡邊 隆之
配当支払開始予定日

TEL 03-5778-1106
平成26年11月28日

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	127,180	△0.8	7,539	3.6	7,691	1.3	4,534	△28.1
26年3月期第2四半期	128,158	0.5	7,275	25.8	7,590	21.2	6,310	77.4

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 5,974百万円 (△14.4%) 26年3月期第2四半期 6,975百万円 (81.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	45.59	45.46
26年3月期第2四半期	62.33	62.14

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭	円 銭	
27年3月期第2四半期	189,175		135,491	71.4		1,373.25		
26年3月期	217,091		135,687	62.3		1,350.05		

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 135,097百万円 26年3月期 135,315百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	—	12.00	—	12.00	24.00
27年3月期	—	16.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(平成26年11月6日)公表いたしました「剰余金の配当および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	320,000	0.5	22,000	6.1	22,200	7.8	14,100	△5.4	142.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)『四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用』」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)『会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示』」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期2Q	117,812,419 株	26年3月期	117,812,419 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

27年3月期2Q	19,434,285 株	26年3月期	17,582,444 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	99,469,146 株	26年3月期2Q	101,256,360 株
----------	--------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

情報通信分野におきましては、光アクセス等の固定通信関連工事は減少傾向が続く一方、移動通信関連工事はLTEのサービスエリア拡大、サービス品質向上に向けたネットワークの構築・整備等が引き続き高水準で推移しております。

また、公共・民間分野におきましては、復興、防災・減災、社会インフラの更改、2020年開催の東京オリンピック・パラリンピック等に関連した設備投資がより積極化するとともに、社会におけるICT利活用のニーズも一層高まることが期待されております。

このような事業環境下において、当社グループは「トータルICTソリューションをグループ一体で推進し、価値創造と成長基盤を確立する」という中期ビジョンのもと、グループ一体となってコア事業である通信インフラ構築関連の生産性・品質向上や更なる効率化を推進するとともに、ICTソリューション事業、保守業務、更に将来に向けた周辺事業・新事業の積極拡大を図ることで、引き続き環境変化に強い経営基盤の確立に努めております。

当第2四半期連結累計期間におけるセグメント別の概況は、次のとおりであります。

① エンジニアリングソリューション

受注高につきましては、移動通信関連ならびに環境・社会インフラ関連工事の受注が順調に推移していることから、前年同期と比べ増加しました。

完成工事高につきましては、環境・社会インフラ関連工事が増加した他、前年度から繰り越した工事の完成等もあり、前年同期と比べ増加しました。

② システムソリューション

受注高、完成工事高ともに、前年同期と比べ減少しました。

当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、受注高は1,493億3千万円(前年同期比104.3%)、完成工事高は1,271億8千万円(前年同期比99.2%)となりました。損益面につきましては、営業利益は75億3千9百万円(前年同期比103.6%)、経常利益は76億9千1百万円(前年同期比101.3%)、四半期純利益は45億3千4百万円(前年同期比71.9%)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ279億1千6百万円減少し、1,891億7千5百万円となりました。これは主に受取手形・完成工事未収入金の減少によるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べ277億2千万円減少し、536億8千4百万円となりました。これは主に支払手形・工事未払金の減少によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べ1億9千5百万円減少し、1,354億9千1百万円となりました。これは主に自己株式の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月9日に発表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法をポイント基準及び期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率を残存勤務期間に基づく割引率から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が4,191百万円減少し、退職給付に係る負債が408百万円減少し、利益剰余金が2,352百万円減少しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱いの適用)

「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 平成25年12月25日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。なお、当実務対応報告適用初年度の期首より前に締結された信託契約に係る会計処理につきましては従来採用していた方法を継続するため、当実務対応報告の適用による四半期連結財務諸表への影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	10,293	9,321
受取手形・完成工事未収入金	92,307	48,189
有価証券	5,919	18,034
未成工事支出金等	22,521	29,965
その他	6,679	6,062
貸倒引当金	△65	△33
流動資産合計	137,656	111,540
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	17,541	17,225
土地	30,923	30,591
その他(純額)	2,302	2,646
有形固定資産合計	50,767	50,463
無形固定資産		
その他	4,894	4,395
無形固定資産合計	4,894	4,395
投資その他の資産		
その他	25,620	24,622
貸倒引当金	△1,846	△1,845
投資その他の資産合計	23,773	22,776
固定資産合計	79,434	77,635
資産合計	217,091	189,175

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	35,089	21,047
未払法人税等	5,441	2,283
未成工事受入金	1,971	3,752
引当金	2,490	1,851
その他	21,728	11,775
流動負債合計	66,720	40,710
固定負債		
長期借入金	5,367	5,000
引当金	446	204
退職給付に係る負債	4,456	4,023
その他	4,414	3,745
固定負債合計	14,683	12,973
負債合計	81,404	53,684
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,888	6,888
資本剰余金	6,645	6,778
利益剰余金	130,822	131,801
自己株式	△14,487	△17,268
株主資本合計	129,868	128,200
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,631	4,099
為替換算調整勘定	21	18
退職給付に係る調整累計額	1,794	2,779
その他の包括利益累計額合計	5,446	6,897
新株予約権	175	207
少数株主持分	195	185
純資産合計	135,687	135,491
負債純資産合計	217,091	189,175

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
完成工事高	128,158	127,180
完成工事原価	112,212	110,959
完成工事総利益	15,946	16,220
販売費及び一般管理費	8,671	8,681
営業利益	7,275	7,539
営業外収益		
受取利息	12	9
受取配当金	108	143
為替差益	0	129
その他	482	258
営業外収益合計	603	541
営業外費用		
支払利息	26	24
固定資産売却損	62	211
その他	198	152
営業外費用合計	288	389
経常利益	7,590	7,691
特別利益		
固定資産売却益	2,162	-
償却債権取立益	962	-
特別利益合計	3,124	-
税金等調整前四半期純利益	10,714	7,691
法人税等	4,392	3,163
少数株主損益調整前四半期純利益	6,321	4,527
少数株主利益又は少数株主損失(△)	10	△6
四半期純利益	6,310	4,534

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	6,321	4,527
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	636	467
為替換算調整勘定	17	△6
退職給付に係る調整額	-	985
その他の包括利益合計	654	1,446
四半期包括利益	6,975	5,974
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,954	5,984
少数株主に係る四半期包括利益	21	△10

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。